[image: image1.png]

Ивановский муниципальный район
Ивановской области
Администрация Ивановского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Иваново
Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы АО «Водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения  и водоотведения в Ивановском муниципальном районе на 2024-2028 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Уставом Ивановского муниципального района Ивановской области, Администрация Ивановского муниципального района Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы акционерного общества «Водоканал» по развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения в Ивановском муниципальном районе на 2024-2028 годы (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ивановского муниципального района в сети «Интернет»: http://www.ivrayon.ru.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по строительству и развитию жилищно-коммунального хозяйства Н.А. Зайцева.
        4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Ивановского
муниципального района
                                                             С. В. Низов
                                                                                             Приложение

                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                             Ивановского муниципального района

                                                                                             от ___________г.  № _________

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы
акционерного общества «Водоканал»
по развитию централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения в
Ивановском муниципальном районе
на 2024–2028 годы
г. Иваново
2023 г.
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
НА РАЗРАБОТКУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ВОДОКАНАЛ»
ПО РАЗВИТИЮ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ В ИВАНОВСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НА 2024–2028 ГОДЫ
Основания для выполнения работ и руководящие документы:
· Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральный закон от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
· Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
· Закон Ивановской области от 13.12.2018 № 72-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами местного самоуправления городского округа Иваново и органами государственной власти Ивановской области».
Цель технического задания - определение мероприятий по строительству и модернизации системы коммунальной инфраструктуры, необходимых для реализации инвестиционной программы.
Срок реализации инвестиционной программы — 5 лет.
1. Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения в 2024-2028 годах
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование объекта
	Нагрузка по водоснабжению, м³/сутки
	Нагрузка по водоотведению, м³/сутки
	Срок ввода

	1
	Жилые дома № 6,8,10 по ул. Автодоровская с. Ново-Талицы, Ивановского района, Ивановской области
	-
	8,760
	2024 год

	2
	Комплекс многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Ивановская область, Ивановский район, северо-западнее д. Кочедыково (Литер И.К.Л.П)
	60,770
	59,220
	2024 год

	3
	ИЖД № 17 по ул. Мирная д. Коляново
	0,960
	-
	2024 год

	4
	Комплекс многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Ивановская область, Ивановский район, северо-западнее д. Кочедыково (Литер Р, С)
	58,030
	56,880
	2024 год

	Итого по 2024 году
	119,76
	124,86

	1
	Комплекс многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Ивановская область, Ивановский район, северо-западнее д. Кочедыково (Литер ЕМ.Н)
	54,070
	52,920
	2025 год

	2
	Комплекс многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: Ивановская область, Ивановский район, северо-западнее д. Кочедыково (Литер Е, Ж)
	14,650
	13,500
	2025 год

	Итого по 2025 году
	68,720
	66,420

	1
	Малоэтажная застройка по адресу: Ивановский район, д. Кочедыково
	105,120
	85,120
	2026 год

	Итого по 2026 году
	105,120
	85,120

2. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование показателя
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	План
	План
	План
	План
	План

	1. Показатели качества воды (в отношении питьевой воды)

	1.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды (в процентах)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды (в процентах)
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Показатели надежности и бесперебойности

	2.1.
	Для централизованных систем холодного водоснабжения: количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км)
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Для централизованных систем водоотведения: удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год (ед./км)
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Показатели качества очистки сточных вод

	3.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения (в процентах)
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения (в процентах)
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения (в процентах)
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Показатели энергетической эффективности

	4.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (в процентах)
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	4.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*час/куб.м.)
	0,414
	0,450
	0,500
	0,500
	0,500

	4.4.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки и очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод (кВт*час/куб м)
	0,400
	0,400
	0,400
	0,400
	0,400

	4.5.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки и очистке сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод (кВт*час/куб м) в отношении станции ЖБО.
	0,180
	0,180
	0,180
	0,180
	0,180

3. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения.
3.1 В сфере водоснабжения:
· Строительство водовода d=700 мм. от скважин в м.Строкино.
3.2 В сфере водоотведения:
· Модернизация опасного производственного объекта: комплекса по производству биогаза в составе узла метантенков (осушка биогаза) на территории ОСК д. Богданиха.
· Строительство ангара для перемешивания осадка на территории ОСК д.Богданиха.
4. Перечень мероприятий, предусматривающий капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы, обусловленные необходимостью соблюдения обязательных требований, установленных законодательством РФ и связанных с обеспечением деятельности в сфере холодного водоснабжения и (или) водоотведения с использованием централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения
· Капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы.
« 01    » марта    2023  г.

№ 305